
 
 
 

 

 

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

IX DIREZIONE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, RISORSE UMANE, 

GESTIONE DELLE RISORSE E PATRIMONIO 
 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 220 DEL 28.11.2022 

 

OGGETTO: Sistema informativo dell'Ente: Adesione ad accordo quadro SPC-2 di Consip S.p.A. - 

Affidamento alla società Telecom S.p.A. - CIG: CQ 5133642F61 CIG derivato Z0F38CAC41. 
 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA  
    

1 SINDACO on-line  
    

2 ALBO PRETORIO ON LINE 
on-line  

  

    

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
on-line  

   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assunti Impegni n. 726/2022 

 
Sull’Intervento n° 1.103/2023 

 
Cap. P. E. G. n°   

 
Fondo risultante €. _____________________ 

 
Imp. Precedente €. _____________________ 

 
Imp. Attuale € 38.024,66   

 
Dispon. Residua €. ____________________ 

 
Il Responsabile 

                           F.to Barresi 

    



 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di  
organizzazione  e  delle  norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  delle  illegalità,  

propone l’adozione  della  seguente  Determinazione,  di cui  ne  attesta  la regolarità  e  

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, 

attestando,contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

PREMESSO che: 

il D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’Amministrazione Digitale, all’art. 73, definisce e 

disciplina il Sistema pubblico di connettività e cooperazione (SPC), quale insieme di 

infrastrutture tecnologiche e di regole tecniche atte ad assicurare l'interoperabilità tra i sistemi 

informativi delle pubbliche amministrazioni, garantire il coordinamento informativo e 

informatico dei dati tra le amministrazioni centrali, regionali e locali e tra queste e i sistemi 

dell'Unione europea; 

il SPC garantisce la sicurezza e la riservatezza delle informazioni, nonché la salvaguardia e 

l'autonomia del patrimonio informativo di ciascun soggetto aderente; 

la realizzazione del SPC deve avvenire, tra gli altri, nel rispetto dei seguenti principi: 

a. sviluppo architetturale e organizzativo atto a garantire la federabilità dei sistemi; 

b. economicità nell’utilizzo dei servizi di rete, di interoperabilità e di supporto alla cooperazione 

applicativa; 

c. aggiornamento continuo del sistema e aderenza alle migliori pratiche internazionali; 

il SPC è costituito da un insieme di elementi che comprendono: 

a. infrastrutture, architetture e interfacce tecnologiche; 

b. linee guida e regole per la cooperazione e l'interoperabilità; 

c. catalogo di servizi ed applicazioni; 

Le regole tecniche del Sistema pubblico di connettività e cooperazione, assicurano: 

a. l’aggiornamento rispetto alla evoluzione della tecnologia; 

b. l'aderenza alle linee guida europee in materia di interoperabilità; 

c. l'adeguatezza rispetto alle esigenze delle pubbliche amministrazioni e dei suoi utenti; 

d. la più efficace e semplice adozione da parte di tutti i soggetti, pubblici e privati ed  il rispetto 

di necessari livelli di sicurezza. 

in base a quanto disposto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), le Amministrazioni 

dello Stato e gli enti pubblici non economici nazionali sono obbligati a stipulare i contratti 

esecutivi in base al contratto quadro aggiudicato da Consip e che tutte le altre Amministrazioni 

non hanno l’obbligo di aderire al contratto quadro, ma hanno comunque la possibilità di farlo, 

scegliendo liberamente uno qualsiasi dei fornitori disponibili; 

detta convenzione ha validità pari ad anni 7 e prevede un’adesione per un periodo minimo di 

anni 1 dalla data di stipula del contratto esecutivo tra le parti; 

il contratto quadro consente di connettere le sedi della PA, in modalità "cablata" in fibra o in 

rame, ed in modalità "wireless" anche via satellite, senza limitazioni di banda dovute all'una o 

all'altra tecnologia di connessione; 

l'Agenzia per l'Italia Digitale (Agid), con la circolare n. 2 del 24 giugno 2016, ha definito le 

modalità con le quali le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, possono procedere agli acquisti di beni e servizi 

ICT, ed in particolare l'art. 4 obbliga il ricorso ad accordi quadro e gare su delega individuati con 

decreto ministeriale (ai sensi dell'art. 2, comma 574, della L. 244/2007); 

Consip e Agid hanno sottoscritto in data 23 maggio 2016 i contratti quadro (CQ) per i servizi di 



connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2); 

CONSIDERATO che il sistema di telefonia fissa e di connettività dell’Ente risulta frammentato 

in relazione ai luoghi di fornitura  ed è, pertanto, necessario implementarlo sia in termini di 

sicurezza della connettività dei dati, sia come potenzialità della rete dati attraverso l'applicazione 

di tecnologie diverse; 

RILEVATA: 

- la necessità di innovare l’intero sistema di connettività dell’Ente procedendo con un 

ammodernamento delle suddette linee di fonia/dati, vista la crescente necessità di utilizzo della 

banda larga e ultra larga a seguito dello sviluppo e dell’uso degli applicativi e dei servizi di rete 

connessi, nonchè delle recenti modificazioni istituzionali e organizzative, nonché in vista dei 

nuovi servizi digitali che è possibile attivare; 

-la necessità di uniformare, sia dal punto di vista tecnologico che da quello amministrativo, il 

sistema telematico di gestione dei suddetti servizi per tutte le sedi dell’Ente; 

DATO ATTO che: 

con pec datata 27.09.2022,  è stata inviata alla Telecom S.p.A., aggiudicatrice della Gara SPC 2, 

una richiesta di manifestazione di interesse per la produzione di un “Progetto dei fabbisogni” da 

sottoporre a questa Amministrazione, al fine di poter effettuare una comparazione 

tecnico/amministrativa con le offerte in atto; 

CONSIDERATO che, la società Telecom Italia S.p.A., per la divisione clienti Business, 

fornisce alcuni servizi di connettività fonia e dati alle sedi del Comune di Castelvetrano; 

PRESO ATTO che, a seguito di verifiche intervenute di concerto con il Responsabile della 

transizione digitale dell'ente, l'offerta di cui all'accordo quadro del Progetto prodotto dalla 

Società Telecom Italia S.p.A., sotto i profili tecnici, economici, logistici e organizzativi risulta 

conveniente; 

RITENUTO pertanto, opportuno aderire alla convenzione per i servizi di connettività 

nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC 2) e ai servizi di comunicazione evoluta 

dettagliati nel sopradescritto “Progetto dei fabbisogni”, mediante il gestore Telecom S.p.A. per il 

periodo di mesi diciotto e per un importo complessivo, Iva compresa, pari ad € 37.779,41 di cui 

€ 1.788,19 quota di attivazione, € 29.178,54 canoni ed € 6.812,68 per IVA; 

CONSIDERATO che: 

l’adesione alla Convenzione comporta, per l’Amministrazione aderente, il versamento di un 

contributo in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da 

corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con modificazioni in Legge 7 agosto 2012, n. 135; 

il calcolo del contributo dovuto a Consip è effettuato nei termini di legge in conformità al DPCM 

23 giugno 2010 e cioè nella misura dell’8‰ dell’importo del contratto esecutivo, in quanto 

inferiore ad € 1.000.000 IVA esclusa; 

detto importo, considerato fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art. 2, comma 3, 

lettera a) del D.P.R. del 1972  è calcolato in misura del costo giornaliero indicato nel Progetto 

dei fabbisogni ed in misura del numero di giorni che intercorrono tra la stipula del contratto tra le 

parti e la sua scadenza e che, pertanto, ammonta ad € 245,25; 

il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’All. “A” del piano di 
Auditing 2022/2024; 

VISTI 

Il Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs 82/2005) Capo VIII, Sezione I, art. 73: 

Definizioni relative al sistema Pubblico di Connettività; 

Il D.lgs. 26 agosto - 2016, n. 179; 

lo Statuto Comunale; c.catalogo di servizi e applicazioni. 
Visto l’art. 40 lett. m) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione 

n.130 del 16.12.2008; 



 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi in premessa citati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 

 

DI CONSIDERARE la  presente determinazione quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 

192 del D. Lgs. 267/2000 e pertanto si rende necessario indicare quanto segue: 

 finalità del contratto:  migliorare e garantire la regolare funzionalità dei servizi;  

 oggetto del contratto:  servizi di connettività rete dati comunale;  

 modalità di scelta del contraente: accordo quadro Consip; 

 ragioni alla base della modalità di scelta: necessità di rinnovare con urgenza il 
servizio e di razionalizzare la spesa; 

 

DI PROVVEDERE, per le motivazioni espresse, ad aderire alla convenzione Consip per i 

servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2), secondo quanto 

previsto dal progetto dei fabbisogni proposto dalla Società Telecom Italia S.p.a., per un importo 

complessivo di €. 37.779,41 per la durata di mesi diciotto; 

DI DARE ATTO che la stipula del contratto è subordinata alla firma di entrambe le parti, in 

modalità elettronica, del contratto esecutivo OPA, secondo lo schema Consip al quale si fa 

rinvio; 

DI IMPEGNARE, ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del TUEL, la superiore spesa ai pertinenti 

codici del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022-2023; per quel che riguarda gli 

impegni assunti nell'esercizio finanziario 2024 si rileva che nel bilancio di previsione 2022-

2024, in corso di approvazione in Consiglio Comunale, si è preso atto, ai sensi dell'art. 183, 

comma 6, del TUEL, delle obbligazioni assunte con il presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che la spesa, ammontante ad € 245,25 relativa ai diritti da corrispondere a 

Consip S.p.A e derivante da obbligo di legge per l’adesione alla Convenzione in questione, 

secondo le regole esposte in premessa, viene imputata al codice 01.05.1.103 del bilancio di 

previsione 2021/2023 annualità 2022; 

DI DARE ATTO che il contributo a Consip verrà erogato, un volta firmato il contratto di 

adesione tra le parti; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell'albo pretorio, nel sito web 

istituzionale e nella pagina Amministrazione Trasparente - Sez. Provvedimenti e Bandi di gara e 

Contratti del sito istituzionale, come stabilito ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

DI DARE ATTO che il Codice Identificativi della Gara, derivato dal codice della Convenzione 

Quadro 5133642F61, è il seguente: Z0F38CAC41. 

 
                                                   IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE 

 
                                                                                                     Dott.  Andrea Antonino Di Como 
                                                                                                        F.to  Andrea Antonino Di Como 



 



 
 
 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, 28.11.2022 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI  
 Dott. Andrea Antonino Di Como 

 
                                                                                                           F.to  Andrea Antonino Di Como 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15  
giorni consecutivi. 
 
 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 
 
 

 

Il Responsabile dell'Albo 

 
_______________________________________________________

_ 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Il Responsabile 

 

____________________________________ 
 
 

 

Castelvetrano, ___________________ 

 


